éPM I M'VViHPaaiK  mH ,„;.:.;.vF^Bk ím F^K .
caixa
ECONÓMICA
FEDERAL

Caixa Econômica Federal
AGÊNCIA CARAMBEÍ

AV OURO, 557, CENTRO CÍVICO
CEP 84145-000 CARAMBEÍ/PR

Ofício n° 008/2021/Ag. Carambeí/PR

Carambeí, 07 de Abril de 2021

A Sua Excelência o Senhor ELIO ALVES CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal de Carambeí

Assunto: Aumento de margem consignável

Exmo. Senhor,

CAMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ
Sistema de Apoio ao Processo Legislativa

PROTOCOLO GERAL 0QQ089/2021
07/04/2021 - Horário: 15:30:28

Ofício n° 008/2021/CEF-Ag.Caram beí/PR

1. Em virtude da publicação da Lei n° 14.131/2021, que autoriza o acréscimo de 5% ao
percentual máximo para a contratação de operações de crédito com desconto em folha de
pagamento, encontra-se disponível na CAIXA a possibilidade de adequação para as
convenentes da margem dos tomadores.

2. Com vistas a conferir melhores condições aos servidores/empregados que necessitem
de aporte financeiro, é possível que as convenentes, que disponham de regulamentação própria
para a consignação em folha de pagamento, autorizem a concessão e manutenção do percentual
de 35% por meio de decreto ou lei específica.

3. Diante disso, solicitamos a manifestação da Câmara Municipal de Carambeí. acerca
da viabilidade de publicação de norma específica que autorize a permanência dos novos
parâmetros de margem consignável após 31/12/2021.

4. Outrossim, solicitamos a gentileza de atestar a prontidão operacional dessa
convenente para adesão imediata aos novos parâmetros, tanto no que se refere à reserva de
margem, quanto ao efetivo desconto mensal, a fim de garantir o benefício aos tomadores.

5. Diante da relevância e urgência da ação, informamos que, para aderir à proposta, essa
convenente deverá manifestar sua anuência, mediante envio de e-mail à Caixa Postal
ag4405@caixa.gov.br, contendo ofício ou mensagem eletrônica assinados digitalmente por
representante devidamente autorizado, em respeito às medidas preventivas de restrição de
contato físico.

5.1 O ofício/mensagem deverá manifestar de forma clara e objetiva a anuência da convenente à
proposta de aumento de margem, registrando, assim, a prontidão operacional para
implementação dos novos parâmetros na Câmara Municipal de Carambeí.

6. Certos de sua atenção, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente, ALARM RAFAEL
BOTTE GA:00781948908

Assinado de forma digital pnr
ALAIN RAFAEL
BOTIEüA:00781 948308
Dados: 2071.04.07  14:52.14-03 V0'

Alain Rafael Bottega
Gerente Geral de Rede
Agência Carambeí/PR

SAC CAIXA: 0800 726 0101 (Informações, reclamações, sugestões e elogios)
Para pessoas com deficiência auditiva ou de fala: 0800 726 2492

Ouvidoria: 0800 725 7474
caixa.gov.br

mailto:ag4405@caixa.gov.br